—1—

苏教师函〔2020〕30号

省教育厅关于认真做好 2020年全省
高等学校教师岗前培训工作的通知

各高等学校，省高校师培中心、省教师资格认定指导中心：

为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，帮助和引导高校新进教师树立正确的教育思想和

教学理念，养成良好的职业道德和敬业精神，掌握教育教学基本

理论知识和技能，尽快适应高校教学工作岗位需要，根据教育部

《高等学校教师岗前培训暂行细则》和我省有关规定，现就做好

2020年全省高校教师岗前培训工作有关事项通知如下。

一、培训对象

近年来新补充到高等学校的专任教师、辅导员和高等学校拟

聘任教的医学附属医院临床教学人员均需参加岗前培训。其他从

事教学相关工作的专业技术人员和管理人员是否参加培训由学

校根据需要确定。高校要对报名人员进行严格资格审核，并将符

合条件名单报省高校师培中心备案，备案名单应与系统申报名单

一致。

二、培训内容及形式

—2—

岗前培训内容包括习近平总书记教育重要论述（含 2020 年

教师节寄语）、教师思想政治教育和职业道德规范、教育政策法

规、现代教育理论、教育教学基本技能等。培训过程中要将习近

平总书记教育重要论述列入全省高校教师岗前培训的重要内容，

采取多种形式学深悟透。今年首次报名参加岗前培训和参加补考

的人员，都要参加习近平总书记教育重要论述的培训和考试。

培训使用教材为《习近平总书记教育重要论述讲义》《高等

教育政策与法规（第二版）》《高校教师职业道德规范（第二版）》

《高等教育学》和《高等教育心理学》等。

培训采取省网络培训、校本培训、个人自学相结合的方式进

行。培训对象参加网络培训的五门课总学时不得少于 110学时。

三、培训考试

学员在完成规定学时后，需参加省统一考试，考试科目与教

材名称一致。考试由省高校师培中心根据《高等学校教师岗前培

训教学指导纲要》组织统一命题，其中《高校教师职业道德规范》

《高等教育政策与法规》《高等教育学》和《高等教育心理学》

以新版教材和网络授课内容为主；习近平总书记教育重要论述以

《习近平总书记教育重要论述讲义》为主，单独命题。考试均为

闭卷，每门考试科目总分 100分，60分及以上为合格。

岗前培训的考试成绩记入教师个人业务档案，岗前培训考试

合格证是申请高校教师资格、职务聘任的必备条件之一。

  四、时间安排

（一）报名时间。培训和考试报名均由申请人所在高校（五

—3—

年制高职校须江苏联合职业技术学院审核）通过省高校师培中心

指定的报名系统统一报名。报名系统开放报名时间 2020年 9月

（具体时间见省高校师培中心通知）。报名系统于报名最后一天

的 24 时关闭，关闭后不予补报。报名完成后，省高校师培中心

统一发放学员账号。（说明：报名时间跨度统一持续一周）

凡以前参加高校教师岗前培训，但考试科目未全部通过者，

必须通过网上报名系统报名才能参加 2020 年岗前培训考试，请

在填写考试报名信息时在备注栏内注明 “补考”，并将补考者已

通过科目的成绩填写在相应的考试科目栏中。

2018 年以来在考试中被通报作弊的考生不得报名参加考

试。各校人事部门在组织报名时要严格按要求审核，一经发现作

弊考生违规报考，要严肃追究所在学校审核人员责任。

（二）培训时间。培训系统开通起，学员需在 60天内完成网

上培训课程，网上课程在 60天后关闭，未在规定时间内完成课时的

学员，不能参加考试。

（三）考试时间。2021 年 1 月，具体时间由省高校师培中

心根据疫情防控情况另行通知。

五、关于免修和免考

申请免修免考需学员所在高校填写《高校教师资格认定教育

学、教育心理学课程免试申请表》，各高校人事处对免考申请初

审汇总后，于岗培报名系统开通报名前报省教师资格认定指导中

心审核批复。

各高校按省教师资格认定指导中心申免批复，由高校在统一

—4—

报名时，在报名系统中相关科目注明“申免”。申免不符合免考条

件而申请免考的，产生后果责任自负。

  六、有关要求

  （一）高度重视教师岗前培训工作。各高校要认真做好政策

宣传和组织落实工作，确保新上岗教师应培尽培。要合理安排新

教师工作量，给予其足够的时间参加培训学习。要结合本校实际，

重点围绕师德师风、教育教学、现代教育技术等内容，采取专题

讲座、典型报告、教学观摩、课堂教学实践或讲评等形式，加强

对新教师的校本培训，提高新教师岗位适应能力和教育教学能

力。

（二）要进一步严肃考试纪律。省高校师培中心要认真做好

考务安排，严肃考场纪律。各考点在考试前务必重申考试纪律及

作弊处理规定。对考试作弊者要通报到考生所在学校，并在三年

内不得参加考试。

七、相关费用及教材

（一）岗前培训项目和考试收费按省物价备案的收费标准执

行，不再收取报名费。费用由各高校统一收取后报省高校师培中

心。

（二）《高校教师职业道德规范》《高等教育政策与法规》

《高等教育学》《高等教育心理学》和《习近平总书记教育重要

论述讲义》五门课程的培训教材由各高校于网上报名时统一预

订，不接受个人预订。请各高校在网上报名时按本校征订数汇总

后，根据报名系统提示将教材费汇入指定账户，南京师范大学出